关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2023 年４月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文理

学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2023 年４月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“树牢总体国家安全观 全力服务高质量发

展”为 4 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。

要组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策

部署和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作

安排。

主要学习内容：

1.习近平在中国共产党第二十次全国代表大会上的报告；

2.习近平在中央党校建校 90 周年庆祝大会暨 2023 年春季

学期开学典礼上的重要讲话精神；

3.2023 年全国两会精神；

4.习近平在中国共产党与世界政党高层对话会上的重要

讲话精神；

5.《关于在全党大兴调查研究的工作方案》；

6.习近平总书记关于国家安全工作和总体国家安全观等

系列重要论述和指示精神；

7.《中华人民共和国公职人员政务处分法》；

8.《中国共产党纪律处分条例》；

9.王蒙徽在湖北省科技创新大会上的讲话精神；

10.王蒙徽在 3 月 24 日省委常委会会议上的讲话精神；

11.王祺扬在全市党的建设工作会议上的讲话精神；

12.王祺扬在传达学习习近平总书记重要讲话和全国两会

精神会议上的讲话精神；

13.王祺扬在“资智汇襄 共创辉煌”2023 襄阳引资聚才高

质量发展大会上的讲话精神；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、开展国家安全主题学习

要结合4月份支部主题党日活动开展国家安全主题学习，

要组织党员认真学习习近平总书记关于国家安全工作和总

体国家安全观等一系列重要论述和指示精神，开展专题学习

研讨，深刻领会新时代国家安全发生的历史性变革、取得的

历史性成就、积累的宝贵经验，教育引导党员牢固树立国家

安全意识，自觉维护国家安全。

三、提高组织生活质量

要严格落实党的组织生活制度，精心设计“三会一课”、

主题党日的内容形式，不断增强组织生活的吸引力和感染力。

要创新支部主题党日活动模式，充分征求党员意见，开展贴

合支部实际、致力中心工作、开放融合的创意活动，让支部

主题党日真正成为增强党内生活实效、解决基层治理和发展

实际问题的有效平台。探索建立组织生活评价制度，对讲党

课、交流发言、实践活动开展的质量，交由党员评价打分，

通过解读式学习等方式，提升学习质效。要加大组织生活质

量的抽查评价力度，每月按比例随机调取部分支部，查看组

织生活开展情况。

四、搭建平台激发党员活力

要用好共同缔造的理念和方法，积极搭建党员实践锻炼

和作用发挥的广阔平台，充分发挥党员先锋模范作用。要持

续抓好典型培育，充分发挥先进典型的示范引领作用，激励

党员对标先进、奋力争先，努力创造一流业绩。要做好新改

版“双报到”信息化平台推广应用工作，加大平台使用通报

提醒力度，激发报到党员参与热情，深度融入基层社会治理，

更好服务居民群众。

五、落实党内关怀帮扶

要认真落实“党的关怀月月送”政策和《襄阳市生活困

难党员关怀帮扶办法》（襄组通〔2022〕29 号）有关要求，

建立领导班子成员与流动党员、退役军人党员、生活困难党

员、离退休党员结对关怀帮扶机制，建立对困难党员政治、

思想、就业、医疗等的全方位、多渠道关怀帮扶措施，让广

大党员充分感受党组织的关怀和温暖，不断增强广大党员的

使命感、荣誉感、归属感。

六、做好流动党员教育管理工作

要把加强和改进流动党员教育管理工作作为当前和今

后一个时期基层党建和党员队伍建设的重点工作，着力破解

流动党员教育管理难题。结合流动党员摸底排查“攻坚月”

行动，集中人员力量切实摸清底数，建立工作台账，实现动

态管理。通过网上支部活动、线上送学和电话联络等方式，

加强对流动党员的培养联系。要聚焦流动党员关心关注的

“关键小事”，解决流动党员后顾之忧。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党员

教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学一

做”学习教育常态化制度化 4 月份重点工作的好经验、好做

法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”4 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2023 年 4 月 6 日